
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.054

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

PORTARIA Nº 013 /2024 de 10 de dezembro de 2024

A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

RESOLVE

Designar os servidores, Ana Carla da Silva Cunha Fiuza, Cad. 92.059.616, Ronilton Franklin 
Carvalho Barros, cad. 19.535.568-7 e Luís Antônio Barbosa Serra Cad. 19.444.0118-1, para, 
sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Inventário 2024, durante o período de 
03/12/2024 até 13/12/2024, para realização do inventário anual de bens móveis permanentes 
vinculados a Auditoria do SUS, no prédio da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB.

Janaina Santos Lima
Diretora Geral
<#E.G.B#1002826#52#1082473/>
<#E.G.B#1002789#52#1082436>

PORTARIA Nº 76, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
Constitui a Comissão Interna de Padronização de Materiais e Equipamentos Médicos 
Hospitalares/Odontológicos do Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista (CHVC) e dá outras 
providências.
O DIRETOR GERAL DO COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA, no uso 
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Simples publicado no Diário Oficial do Estado da 
Bahia n.º 23.754, de 23 de setembro de 2023, em conformidade com as normas de Direito 
Administrativo, e
Considerando a Lei nº 12.209, de 20 de abril de 2011, que dispõe sobre o processo administrativo, 
no âmbito da Administração direta e das entidades da Administração indireta, regidas pelo 
regime de direito público, do Estado da Bahia, e dá outras providências - 20 de abril de 2011;
Considerando a Lei nº 14.634, de 28 de novembro de 2023, que disciplina as normas de licitações 
e contratos administrativos aplicáveis no âmbito da Administração Pública do Estado da Bahia, 
e dá outras providências;
Considerando a RDC nº 63, de 25 de novembro de 2011, da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária (ANVISA), que estabelece padrões para o funcionamento de serviços de saúde;
Considerando a RDC nº 15, de 15 de março de 2012, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
(ANVISA), que dispõe sobre requisitos de boas práticas para o processamento de produtos para 
saúde e dá outras providências;
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão Interna de Padronização de Materiais e Equipamentos Médicos 
Hospitalares/Odontológicos do Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista e nomear seus 
membros titulares.
Art. 2º Compete à comissão:
I.	 Emitir parecer técnico sobre os contratos postos à sua apreciação;
II.	 Solicitar ao fiscal de contrato ou responsável emissão de parecer técnico inicial 
referente ao contrato sob sua responsabilidade;
III.	 Verificar se o produto, serviço e/ou equipamento objeto do contrato cumpre a legislação 
sanitária, as normas técnicas vigentes e estão de acordo os padrões de qualidade estabelecido 
no contrato e respectivo termo de referência ou termo de aquisição;
IV.	 Atestar através de emissão de parecer técnico que o produto, equipamento e/ou 
serviço adquirido pelo CHVC, estão em conformidade com o parecer técnico inicial emitido pelo 
fiscal de contrato;
V.	 Constatada a não conformidade do produto, equipamento e/ou serviço com o parecer 
técnico inicial emitido pelo fiscal de contrato, emitir parecer para apreciação da Diretoria Geral 
e Administrativa do CHVC, com as recomendações necessárias para suprir o comprometimento 
na assistência prestada, risco das atividades laborais, segurança do paciente, conforme perfil 
assistencial das unidades do CHVC;
VI.	 Subsidiar as áreas administrativa e jurídica, quando necessário, nas demandas que 
envolvam o uso dos produtos para saúde, prestando as informações solicitadas.
Art. 3º Ficam designados os membros abaixo indicados para, sob presidência do primeiro e 
vice-presidência do segundo, compor a comissão:
I.	 Juscélia Lisboa Alves de Melo, CRM/BA 20422;
II.	 Eliude Pereira Tanan Ribeiro, matrícula 92104650;
III.	 Welliton Oliveira, Silva, matrícula 192438371;
IV.	 Luciene Henrique Santos, matrícula 92061331;
V.	 Ranieri Nunes de Oliveira, matrícula: 92114863;
VI.	 Talita de Oliveira Novais, cadastro 37661;
VII.	 Wanessa da Silva Gomes, matrícula 195344880;
VIII.	 Graziele Horrora Lima Santos Costa, matrícula 195444669;
IX.	 Andressa Luz Silva, matrícula 92060606;
X.	 Anna Carolina Saúde Dantas, matrícula 194601653;
XI.	 Thaise Ferraz Santos, matrícula 194467326
XII.	 Deisiane Macedo Damasceno, matrícula 195344848
XIII.	 Milena Rebouças Andrade, matrícula 195160113;
XIV.	 Wesley Carvalho de Burgos Soares, matrícula 19516016;
XV.	 Carolina Palmeira Martins, CRM/BA: 20024;
XVI.	 Thaiana da Silva Borges, cadastro 92115427
XVII.	 Laís Pereira de Sá das Virgens, matrícula 195383981
Parágrafo único. O Presidente da comissão será substituído, em suas ausências e impedimentos, 
pelo Vice-Presidente nomeado, a quem compete auxiliá-lo no desempenho de suas atribuições.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas todas as disposições 
em contrário.
Vitória da Conquista/BA,10 de dezembro de 2024.

GERARDO AZEVEDO JÚNIOR
Diretor Geral
<#E.G.B#1002789#52#1082436/>
<#E.G.B#1002795#52#1082443>

Portaria nº 34/2024/DG       Salvador, 10 de dezembro de 2024.

Considerando que a Comissão de Gerenciamento de Resíduos é um órgão de assessoria da 
Diretoria de Corpo Clinico e tem por finalidade a definição das ações que visem à implantação e 
manutenção do PGRSS - Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde;
Considerando que o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde, constitui-se 
numa efetiva ferramenta de gestão socioambiental, no qual os resíduos são geridos de modo 
de reduzir a sua produção, visando à preservação e proteção: da saúde pública, dos recursos 
naturais e do trabalhador;
Considerando que o hospital é de alta complexidade e com grandes fluxos de pessoas, as 
quantidades de diversidade de resíduos gerados tornam imprescindível uma gestão ambiental 
eficiente;
Considerando que o Gerenciamento dos Resíduos desde sua geração até o destino final, nos 
Estabelecimentos de Saúde, é de responsabilidade do Gerador;
Considerando as recomendações dos órgãos reguladores: resoluções CONAMA 358/05, 
ANVISA RDC 222/18eDecreto municipal de n° 26.916;
Resolve:
O diretor geral Dr.Luiz Carlos Passos do Hospital Ana Nery, no uso de suas atribuições estabelece 
a nomeação dos membros da Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde 
(CGRSS), através do presente ato.
ART.1o Para membros executores da Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de 
Saúde-(CGRSS) estão nomeados os seguintes representantes:
Presidente - Gerente de Hotelaria: Anderson Nascimento de Jesus
Secretário -Assistente Administrativo/Hotelaria: Albert Matos Pereira Santos
Membros:
Cabo de Turma/Higienização: Aline Dos Santos
Auxiliar de Higienização:Breno Santana Carvalho
Coordenador IV DAI-5/Transporte: Carlos Henrique de Almeida Machado
Assistente Administrativo/Laboratório: Cícero Moreira
Coordenadora Assistencial CM/NEFRO/CCA: Débora Jussara
Assistente Administrativo/SCIH: Iana de Jesus Sousa
Encarregada de Hotelaria: Léia de Jesus Silva Monteiro
Enfermeira da Educação Permanente: Lisiane da Silva Santos
Coordenador de Farmácia:Luciano Vasconcellos Pacheco
Cabo de Turma/Higienização: Márcio Aristides Santos
Encarregada de Serviços/Hotelaria: Marise dos Santos
Enfermeira/SCIH: Michele dos Santos Ferreira
Cabo de Turma/Higienização: Paulo Roberto Dos Santos Oliveira
Coordenador de Nutrição: Roberto Cezar Guimarães Fernandes
Auxiliar de Higienização: Robson De Jesus Bispo
Encarregado de Almoxarifado: Rogerio De Jesus Sena
Auxiliar Administrativo/Hotelaria: Salomão Sena de Oliveira Mota
Cabo de Turma/Higienização: Tatiane Rosa Ribeiro Correia
Técnico de Segurança do Trabalho: Vagner de Araujo Aleixo
Encarregado de Vigilância: Yuri Tadeu Silva Borges

*A Portaria de nº 34/2024/DG invalida a anterior de n°22/2023/DG.

Atenciosamente,
Dr. Luiz Carlos Santana Passos
Diretor Geral do Hospital Ana Nery
<#E.G.B#1002795#52#1082443/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003173#52#1082852>

ATO DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 289 de 10 de dezembro de 2024. SECRETÁRIO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Processo 
nº 020.4549.2024.0029904-09, RESOLVE designar como Membros da Comissão de Inventário 
de Material de Consumo, da Superintendência de Telecomunicações, para os cargos abaixo 
indicados, os seguintes servidores:
PRESIDENTE - DENISON DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR, matrícula nº 30520903;
MEMBRO - RAISSA DA CONCEIÇÃO SILVA, matrícula nº 92114925;
MEMBRO - JESSICA CARVALHO SOUZA, matrícula nº 92044746.

PORTARIA Nº 290 de 10 de dezembro de 2024. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo SEI nº 
099.8126.2024.0003622-18, RESOLVE: torna pública a presente retificação parcial do ANEXO 
I - CRONOGRAMA PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO referente ao 
Edital de Abertura das Inscrições nº 004 de 10 de outubro de 2024, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Eventos Datas
Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Provisório 
da Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

11/12/2024

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório da 
Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

12/12/2024 e 13/12/2024

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final da 
Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA, 
publicação do Resultado Final e Homologação do Processo Seletivo 
Simplificado.

21/12/2024

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.054

LEIA-SE:

Eventos Datas
Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Provisório 
da Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

14/12/2024

Prazo para interposição de recursos quando ao Resultado Provisório da 
Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA.

16/12/2024 e 17/12/2024

Publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia do Resultado Final da 
Avaliação Curricular após análise da documentação pelo SINEBAHIA, 
publicação do Resultado Final e Homologação do Processo Seletivo 
Simplificado.

21/12/2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#1003173#53#1082852/>
<#E.G.B#1003132#53#1082812>

Portaria Nº 00881649 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art.42, inc I, alínea j do Decreto 
Estadual nº 10.186 de 20 de dezembro de 2006, resolve designar KLEUBER RICCIO DAS 
NEVES, matrícula nº 20411974, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, 
do(a) DELEGACIA TERRITORIAL DE VALENCA, a partir da data de publicação.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003132#53#1082812/>
<#E.G.B#1003134#53#1082814>

Portaria Nº 00881738 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - 
SSP, no uso de suas atribuições, resolve designar MARIA CRISTINA ROCHA GOMES DA 
FONSECA, matrícula nº 92118170, para, em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 
2025 a 15 de Janeiro de 2025, substituir ARMANDO ALONSO CORREIA NETO, matrícula nº 
20584242, no cargo Assessor Técnico, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003134#53#1082814/>
<#E.G.B#1003135#53#1082815>

Portaria Nº 00881729 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MARGARETH DE JESUS DA SILVEIRA, matrícula 
nº 20361779, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 06 de Janeiro de 2025 a 
15 de Janeiro de 2025, substituir DAIANE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 20556715, 
no cargo Assessor Técnico, do(a) CHEFIA DE GABINETE DA SSP.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003135#53#1082815/>
<#E.G.B#1003136#53#1082816>

Portaria Nº 00881739 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar JOSE AILTON DE SOUZA RABELO, matrícula 
nº 20595230, para, em razão de Férias no período de 17 de Dezembro de 2024 a 05 de Janeiro 
de 2025, substituir MAURILO TADEU ALVIM FREITAS, matrícula nº 20641159, no cargo 
Coordenador III, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003136#53#1082816/>
<#E.G.B#1003137#53#1082817>

Portaria Nº 00881742 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar GRAZIELA BANDEIRA DA SILVA, matrícula nº 
30557461, para, em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 2025 a 15 de Janeiro de 
2025, substituir JAQUELINE SALGUEIRO DE CERQUEIRA, matrícula nº 92018802, no cargo 
Assessor Técnico, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003137#53#1082817/>
<#E.G.B#1003138#53#1082819>

Portaria Nº 00881746 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar LUCIANO CERQUEIRA MUNIZ, matrícula nº 
30388085, para, em razão de Férias no período de 08 de Janeiro de 2025 a 17 de Janeiro de 
2025, substituir BRUNO INOCENCIO DE PINHO ARAUJO, matrícula nº 92098623, no cargo 
Assistente III, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003138#53#1082819/>
<#E.G.B#1003140#53#1082820>

Portaria Nº 00881744 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MAURILO TADEU ALVIM FREITAS, matrícula 
nº 20641159, para, em razão de Férias no período de 06 de Janeiro de 2025 a 15 de Janeiro 
de 2025, substituir MARCELO GOMES BRANDAO, matrícula nº 30486334, no cargo Assessor 
Técnico, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003140#53#1082820/>
<#E.G.B#1003141#53#1082821>

Portaria Nº 00881850 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 46, da 
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994:

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 
92116500

 LETICIA MAIA REZENDE 
COSTA

 Investigador de 
polícia

 DEL.  ATENDIMENTO 
AO TURISTA  
SALVADOR

 
18.11.2024

 

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003141#53#1082821/>
<#E.G.B#1003142#53#1082822>

Portaria Nº 00881841 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - 
SSP, no uso de suas atribuições, resolve designar RENATA FERREIRA ARAÚJO VIEIRA, 
matrícula nº 92106435, para, em razão de Férias no período de 10 de Dezembro de 2024 a 19 
de Dezembro de 2024, substituir LUCIANO TEIXEIRA BRANDAO, matrícula nº 30337494, no 
cargo Coordenador Tecnico, do(a) SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003142#53#1082822/>
<#E.G.B#1003143#53#1082823>

Portaria Nº 00881857 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 46, da 
Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994:

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 12603115  MURILO CESAR SILVA 

MATOS
 Investigador de 
polícia

 9 COORD POLÍCIA 
DE JEQUIE

 25.10.2022  

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003143#53#1082823/>
<#E.G.B#1003144#53#1082824>

Portaria Nº 00881749 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar SANDRO HENRIQUE DE ARAUJO SANTOS, 
matrícula nº 30526739, para, em razão de Férias no período de 08 de Janeiro de 2025 a 17 de 
Janeiro de 2025, substituir VINICIUS DE MELO DOS SANTOS, matrícula nº 92099657, no cargo 
Assistente III, do(a) CORREGEDORIA GERAL.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003144#53#1082824/>
<#E.G.B#1003145#53#1082825>

Portaria Nº 00881640 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar CASTALIA SALES DE ARAUJO, matrícula nº 
20311197, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2025 a 16 de Janeiro 
de 2025, substituir EDVALDO SOUZA DANTAS JUNIOR, matrícula nº 30413563, no cargo 
Assessor Especial, do(a) ASSISTÊNCIA MILITAR.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003145#53#1082825/>
<#E.G.B#1003146#53#1082826>

Portaria Nº 00881638 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar REGINALDO SANTANA DA SILVA, matrícula nº 
20574820, para, em razão de Férias no período de 30 de Dezembro de 2024 a 13 de Janeiro de 
2025, substituir VALCY OLIVEIRA DO CARMO, matrícula nº 20615555, no cargo Coordenador 
III, do(a) CHEFIA DE GABINETE DA SSP.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003146#53#1082826/>
<#E.G.B#1003147#53#1082827>

Portaria Nº 00881645 de 10 de Dezembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 20345503  ANTONIO RUBEM DOS 
SANTOS DE JESUS

 Coordenador IV  DAI-5  27 DELEGACIA 
TERRITORIAL DE 
ITINGA

 10.12.2024

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1003147#53#1082827/>
<#E.G.B#1003148#53#1082828>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


